
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE

N.   133   DEL   26    SETTEMBRE    2024

OGGETTO: APPROVAZIONE CALENDARIO SCOLASTICO DI AREA DELL'UNIONE DEI COMUNI DELLA 
BASSA ROMAGNA PER L'ANNO SCOLASTICO 2024 - 2025

Il giorno 26/09/2024 alle ore 09:00 presso la Sede dell’Unione, si è riunita la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Bassa Romagna, previa partecipazione ai Sigg.ri:

1) ZANNONI ELENA Presidente 

2) GIACOMONI MATTEO Vice Presidente 

3) GRAZIANI RICCARDO Membro 

4) GALLI MATTIA Membro 

5) SANGIORGI ANDREA Membro 

6) SETTEMBRINI FEDERICO Membro 

7) PONDI NICOLA Membro 

8) SANGIORGI STEFANO Membro 

9) SABADINI RICCARDO Membro 

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

//

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza la Presidente  ZANNONI ELENA che 

dichiara aperta la seduta, alla quale assiste il Segretario Generale Dott. MORDENTI MARCO.

Il  verbale e i suoi allegati sono sottoscritti  dal Segretario Generale al fine di attestare la loro corrispondenza con i 

documenti approvati.

LA GIUNTA DELL’UNIONE

adotta la seguente deliberazione:



Premesso: 
-  che  con  atto  Rogito  Notaio  Vincenzo  Palmieri  di  Lugo  in  data  27/12/2007  repertorio  nr. 
348909/29573 e registrato a Lugo in data 28/12/2007 al  n.  7598 serie 1 è stato stipulato l’atto 
costitutivo dell’Unione dei Comuni della  Bassa Romagna sottoscritto  dai Comuni di Alfonsine, 
Bagnacavallo,  Bagnara di Romagna, Conselice,  Cotignola,  Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e 
Sant'Agata sul Santerno;
- che con delibera del Consiglio dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna n. 22 del 21.04.2011 
è stata approvata la convenzione tra l’Unione ed i Comuni di Alfonsine, Bagnacavallo, Bagnara di 
Romagna, Conselice, Cotignola, Fusignano, Lugo, Massa Lombarda e Sant’Agata sul Santerno per 
il conferimento all’Unione medesima delle funzioni relative ai servizi educativi;
- la convenzione sopra indicata è stata regolarmente sottoscritta (rep. n. 147 del 11.05.2011);

Visti 
-  gli  artt.  86  e  87  del  CCNL del  16/11/2022  del  comparto  Funzioni  Locali  che  disciplinano 
rispettivamente l’attività del personale docente delle scuole dell’infanzia e del personale educativo 
dei servizi educativi per l’infanzia; 
- la delibera della Regione Emilia-Romagna n. 353 del 26.03.2012 ad oggetto “ Determinazione del 
calendario per gli anni scolastici 2012-2013 e seguenti”;

Considerato che tra i compiti assegnati al Settore Servizi Educativi dell’Unione dei Comuni della 
Bassa Romagna vi è la definizione di un calendario scolastico unico per tutti gli Enti facenti parte  
dell’Area;

Dato atto che si rende necessario definire una proposta di calendario scolastico per il funzionamento 
dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia alla luce delle indicazioni contenute nei documenti 
di indirizzo succitati;

Precisato che per  l’a.s.2024/2025 si  rende necessario  definire  un calendario  scolastico  di  n.  40 
settimane di effettivo funzionamento ed un apporto lavorativo del personale educativo /insegnante, 
durante i centri estivi, di n.2 settimane;

Vista  la  proposta  di  calendario  scolastico  di  area  per  l’anno  scolastico  2024/2025, redatto  dal 
servizio sistema integrato 0-6, coordinamento pedagogico, nuove generazioni previsto del Settore 
Servizi Educativi dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

Rilevato che le disposizioni del calendario scolastico 2024/2025 dovranno essere applicate in tutti i 
servizi  nidi  e scuole dell’infanzia  dell’Unione – siano essi  a gestione diretta  o gestiti  mediante 
appalto di  servizio – in  modo da realizzare piena uniformità  organizzativa e stesse modalità  di 
funzionamento nei servizi medesimi;

Dato atto  che la definizione dei calendari  scolastici  nelle  scuole dell’infanzia  e negli  asili  nido 
comunali attiene, nei suoi aspetti di dettaglio, alla micro organizzazione e non è pertanto, in tali 
aspetti, tra le materie oggetto di partecipazione sindacale.
Fanno eccezione le materie individuate quali oggetto di confronto nella Sezione Personale educativo 
e scolastico, ai sensi dell’art. 5, comma 3, lett. r) del CCNL 16/11/2022; 

Visto  il  testo  “calendario  scolastico  d’area  2024-2025”  allegato  al  presente  atto a  farne  parte 
integrante e sostanziale, siglato dalle Organizzazioni Sindacali a seguito di incontri di concertazione 



così come previsti dal succitato contratto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica della Responsabile Servizio Sistema Integrato 
0/6, coordinamento pedagogico e Nuove generazioni previsto dall’art. 49 TUEL e dato atto che non 
è richiesto il parere di regolarità contabile, non avendo la presente delibera riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria né sul patrimonio dell’Ente;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

- di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse in  narrativa, il  Calendario  Scolastico  di  Area per 
l’anno scolastico 2024/2025 allegato alla presente delibera a farne parte integrante e sostanziale, 
da valersi nei nidi e nelle scuole per l’infanzia dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna in 
applicazione degli artt. 86 e 87 del CCNL del 16/11/2022 del comparto Funzioni Locali ;

- di dare atto che il Responsabile del Servizio sistema integrato 0-6, coordinamento pedagogico e 
nuove generazioni attuerà quanto indicato nell’allegato calendario scolastico nell’ambito dei nidi 
e nelle scuole per l’infanzia dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;

- di tramettere il presente atto all’ufficio Personale dell'Unione per il seguito di competenza;

- di tramettere il presente atto all’ufficio Comunicazione dell'Unione per la pubblicazione sul sito 
Web dell'Unione e sui siti WEB di tutti i Comuni aderenti all'Unione dei Comuni della Bassa 
Romagna.

La Giunta dell’Unione inoltre, con voti unanimi, palesemente resi;

D E L I B E R A

- l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, data l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. n. 267/2000.

  



La Presidente Il Segretario Generale

ZANNONI ELENA MORDENTI MARCO


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
	N. 133 DEL 26 SETTEMBRE 2024


